

भारत सरकार  
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं.4717  
दिनांक 23 मार्च, 2020

बीएस-VI ईंधन

4717. श्री कृपानाथ मल्लाह:  
डॉ. कलानिधु वीरास्वामी:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) क्या सरकार देश में वाहनों के लए बीएस-VI ईंधन आरंभ करने की योजना बना रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसे कब तक आरंभ कए जाने की संभावना है;
- (ख) उन राज्यों की संख्या का राज्यमूल्यवार ब्यौरा क्या है जहां पहले बीएस-VI ईंधन आरंभ कया जाएगा तथा इन राज्यों में यह कस मूल्य पर उपलब्ध होगा; और
- (ग) क्या आरंभ में इसके अत्यधिक महंगे होने की संभावना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं और इसे देश में कब तक उचित दर पर प्रदान कया जाएगा?

उत्तर

पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री  
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) से (ग) सरकार ने निर्णय लया है क भारत चरण-VI (बीएस-VI) उत्सर्जन मानक ईंधनों को पूरे देश में दिनांक 01.04.2020 से क्रयान्वित कया जाएगा और दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (एनसीटी) में बीएस-VI ईंधनों की आपूर्ति दिनांक 01.04.2018 से शुरू कर दी गई है। सरकार ने राजस्थान, उत्तर प्रदेश और हरियाणा के 20 जिलों में बीएस-VI ऑटो ईंधनों की आपूर्ति शुरू कर दी है। सरकार ने पेट्रोल और डीजल के मूल्यों को क्रमशः दिनांक 26.06.2010 और 19.10.2014 से बाजार निर्धारित बना दिया है। तब से, सार्वजनिक क्षेत्र की तेल वपणन कंपनियां (ओएमसीज) अंतर्राष्ट्रीय उत्पाद मूल्यों, वनिमय दर, कर संरचना, अंतरदेशीय भाड़ा तथा अन्य लागत घटकों के अनुरूप पेट्रोल और डीजल के मूल्य निर्धारण के संबंध में उपयुक्त निर्णय लेती हैं और तदनुसार उत्पाद-वार मार्जिन तय कया जाता है।

\*\*\*\*\*